

حزب جمهوری خواه خلق انتخابات ریاست جمهوری ترکیه را تحریم می‌کند

حزب مخالف "جمهوری خواه خلق" ترکیه، اعلام کرد که انتخابات ریاست جمهوری در مجلس ملی این کشور را که روز دوشنبه هفته آینده آغاز می‌شود، تحریم خواهد کرد.

سرویس ترکیه /آران نیوز
آران نیوز/سرویس خبر/ترکیه: حزب مخالف "جمهوری خواه خلق" ترکیه، اعلام کرد که انتخابات ریاست جمهوری در مجلس ملی این کشور را که روز دوشنبه هفته آینده آغاز می‌شود، تحریم خواهد کرد. به گزارش آران نیوز به نقل از خبرگزاری ایرنا، حزب جمهوریخواه خلق که دارای عضو ترکیه است، عصر سه‌شنبه اعلام کرد که با اعلام ۵۵۰ کرسی نمایندگی در مجلس ۹۸ نامزدی "عبدالله گل" از حزب حاکم "عدالت و توسعه (آک)" برای تصدی مقام ریاست جمهوری ترکیه، در جلسه رای گیری برای ریاست جمهوری در مجلس ملی شرکت نخواهد کرد. حزب جمهوری خواه خلق که مخالف نامزدی و ریاست جمهوری "عبدالله گل" است، با تحریم انتخابات ریاست جمهوری در هفتم اردیبهشت ماه سال جاری در مجلس پیشین هم که گل تنها نامزد آن بود، آن انتخابات را به بن بست کشانید و موجب انحلال مجلس و برگزاری انتخابات زود هنگام پارلمانی در ترکیه شد. حزب جمهوریخواه تیر ماه گذشته پارلمانی نتوانست ۲۱ کرسی نمایندگی در مجلس ملی پیشین ترکیه بود، در انتخابات ۱۵۲ خلق که دارای کرسی پارلمانی شد. عبدالله گل که عصر و شامگاه ۹۸ موقعیت خود را حفظ کند و با از دست دادن کرسی‌های خود، فقط صاحب سه‌شنبه و در جریان نشست دستانه با خبرنگاران خارجی مقیم ترکیه از خبر خودداری حزب جمهوریخواه خلق از شرکت در جلسه رای‌گیری برای انتخاب ریاست جمهوری ترکیه مطلع شد، گفت که هر حزبی خود می‌داند که چه تصمیمی می‌گیرد. ناظران آگاه در آنکارا با استناد به اعلام قبلی "دولت باغچه‌لی" رهبر حزب ملی گرای "حرکت ملی" مبنی بر شرکت حزبی در جلسه رای‌گیری انتخاب رییس جمهوری در مجلس ملی، تکرار بن بست انتخاب رییس جمهوری در هفتم اردیبهشت ماه گذشته در مجلس قبلی ترکیه را بسیار بعید می‌دانند. "دولت باغچه‌لی" رهبر حزب "حرکت ملی" ترکیه که در انتخابات اخیر با کسب کرسی نمایندگی وارد مجلس شد، روز چهارم مرداد ماه جاری گفته بود که "نمایندگان این حزب برای انتخاب ۷۲ درصد آرا، ۱۴/۲۱ رییس جدید جمهوری ترکیه در مجلس، اشکال‌تراشی نخواهند کرد

باغچه‌لی گفته بود: "سخنان من دلیلی برای حمایت از نامزد حزب عدالت و توسعه نیست. ولی اخلاق سیاسی ایجاب می‌کند که در مجلس حضور داشته باشیم." حزب حاکم "آک" با داشتن کرسی پارلمانی ۷۲ کرسی پارلمانی و حزب حرکت ملی با ۳۴۱ نماینده مجلس در جلسه انتخاب رییس جمهوری را به آسانی تامین خواهند ۳۶۷ حد نصاب لازم حضور و شرکت حداقل کرد. عبدالله گل در نشست دستانه شامگاه سه‌شنبه با خبرنگاران خارجی در آنکارا هم، تاکیدش در کنفرانس خبری امروز سه‌شنبه با خبرنگاران داخلی ترکیه و نیز سخنانش بعد از دیدار امروز با "کوکسال توپتان" رییس مجلس ملی ترکیه را تکرار کرد که در صورت تصدی مقام ریاست جمهوری ترکیه، به "قانون اساسی، موازین لایسم و دموکراسی" پایبند خواهد ماند و در آن مقام "نسبت به همه احزاب سیاسی بی‌طرف خواهد بود و رییس جمهوری همه اقشار مردم ترکیه با هر عقیده و ایمانی خواهد شد گل در پاسخ این سوال که به آرای موافق اعضای حزب "جامعه دموکراتیک (نمایندگان منفرد مناطق کردنشین ترکیه)" در انتخابات ریاست جمهوری چگونه خواهد نگرست، گفت که هر رای موافق و مخالف برای من بسیار مهم است. ولی نکته اینجاست که رای‌گیری به صورت مکتوب و مخفی است و مشخص نمی‌شود که کدام نماینده به کدام نامزد رای داده است. بر اساس قوانین ترکیه انتخاب رییس جمهوری در چهار دور با آرای نمایندگان صورت می‌گیرد. در دورهای اول و دوم نیاز به کسب آرای موافق نماینده است. در دور چهارم دو نامزدی که که در دور سوم بیشترین آرا را کسب کرده‌اند با یکدیگر ۲۷۶ نماینده و در دور سوم ۳۶۷ رقابت می‌کنند. انتهای پیام